Collegium sexaginta virorum instituitur ad curandam fabricam basilicae Sancti Petri de Urbe, 48 b. Quod facultatem habet deputandi iudicem causarum dictae fabricae et alios officiales, 49 b. Qui iuramentum praestant recte administrandi, 50 a; eleemosynas collectas in opus fabricae, et non aliter, exponendi, *ibid.*; cum debitoribus fabricae transigere possunt, et collectores designare ad exigenda legata, *ibid.* b. Iudex causarum fabricae, etiam Sede vacante, causas summarie cognoscit, 51 a; censuras poenasque infligit, 52 a. Ab eius sententiis appellatio licet solum ad collegium, *ibid.* b. Iudicis mandata omnes exequi obligantur, *ibid.* Dispositiones favore fabricae impeditre nefas, 53 a. Notarii eas eidem notificant collegio, *ibid.* b. Hoc vero in fabricae favorem componit male ablata incertis personis, debita privatis ecclesiis, restituenda ignotis personis, legata pauperibus aut locis piis indeterminatis, 77 b et seq.; varia alia legata et donata, 78 a et b; restituenda cui receptione non competit, *ibid.* b et 323 a; exponenda in conviviis et spectaculis occasione festivitatum, *ibid.*; cognoscit et terminat omnes causas fabricam concernentes, 79 a. Unusquisque deputatus confessorem cum ampli facultatibus sibi eligere valet, *ibid.* Basilica Sancti Petri diversis Pontificum indultis decorata, 320 a. Julius II subvenientibus illius fabricae infra annuni a data die, concedit confessarium cum specialibus facultatibus eligere, 321 a; Ultramontanorum favore, annum ad eius arbitrium prorogat, et penes eosdem commissarium deputat ad eleemosynas colligendas, *ibid.*; quo vita functo, alium mittit, atque eleemosynas elargientibus plenariam peccatorum remissionem concedit, *ibid.* b; commissario confirmat facultatem componendi male ablata incertis personis, quaesita per usuras, pluraque alia illicita contingentia, 322 b; dispensandi in multis casibus, 323 a. Iulius praedictus applicat etiam fabricae bona ecclesiastica indebet occupata, relicta piis locis aut personis pro male ablatis, relicta vel debita Redemptioni captivorum, *ibid.* b et seq. Commissarii etiam est interpretare dubia exorienda in sibi commissis, 324 a; suspendere indulgentias aliis concessas, *ibid.* Quae suffragari possunt animabus in purgatorio existentibus, *ibid.* b. Leo X praedicta omnia validat, et notarios ad ostendendum legata praefata cogi posse statuit, 325 a; commissario concedit componere, ad utilitatem fabricae, super legatis certis infra annum non executis, *ibid.* b; stabilia bona fabricae donata vendere, mobilia autem ad Urbem transferre absque solutione gabellae, *ibid.* et seq. Idem Pontifex eximit fabricae commissarios a superioritate ordinariorum et aliorum, 326 a; eisdemque dat componere super

votis et peregrinationibus a testatoribus relictis et non executis, *ibid.*; fraudem contra fabricam committentes excommunicat, *ibid. b*; notarios obligat ostendere libros, oblatu mercede duorum cum dimidio pro centenario pecuniae exigendae, *ibid.*; relicta etiam ante septennium dicta commissione comprehendit vult, *ibid.*; plures alias facultates tribuit commissariis, et indulgentias fabricae subvenientibus, 327 *a* et seq. Plura innuntur favore fabricae disposita ab Hadriano VI et Clemente VII, 328 *b*. Paulus III, aliquid innovans, declarat nunquam voluntas revocare indulta ab Hadriano VI concessa, *ibid.*; revocatis tamen omnibus commissariis, totum negotium collegio fabricae remittit, 329 *a*; eidem concedit alios deputandi commissarios, ceterasque facultates a praedecessoribus suis hactenus concessas, quibusdam etiam adiectis, *ibid.* et seq.; erigit societatem Principis Apostolorum, et confratres pluribus gratis ditar, *ibid. b*; Hispanis confratribus eleemosynas porrigitibus plenariam indulgentiam, multaque privilegia elargitur, 330 *a* et seq. Declarationes circa praemissa, 333 *b* et seq. Collegium fabricae amplioribus facultatibus donatur in exequendas donationibus inter vivos ad pias causas factis, et in applicanda quinta earum parte dictae fabricae, 445 *b* et seq.

Columna (de) Clarina. V. Mariae (B.) Campi Martii sanctimoniales.

Communia et minuta beneficiorum servitia. V. Beneficia et Beneficiati.

Concilium oecumenicum a Paulo III indicetur variis de causis, sed praeferim ut exercitus in Turcas pararetur, 224 *a* et *b*. Mantua pro loco concilii, et dies xxiii maii MDXXXVII pro eius assumptione statuuntur, *ibid.* Reges, episcopi aliisque ad concilium invitantur, 225 *a*. Carolus V imperator et Franciscus I rex eius indictionem approbant, et celebrationem sollicitant, *ibid. b*. Imperatorem et reges hortatur Pontifex ut subditos, qui, de iure vel consuetudine, generalibus conciliis interesse conseruerunt, ad hoc convenire procurent, *ibid.* Cur tandem concilium differatur, 338 *b*; celebrandum Tridenti, calendis novenbris MDXL PP. admetet, 342 *a*; praecepit prelatis ut ad illud accedant, *ibid. b*; imperatorem, reges et principes hortatur ut concilio intersint, per se vel per legatos, *ibid.* Bellorum causa, concilium prorogatur ab eodem Pontifice, 362 *a* et seq. Paulo interim vita functo, illud reassumit Iulius III, 430 *b*. Ad hoc impellitur etiam precibus Caroli V imperatoris, *ibid.* Tridentina civitas et dies prima maii MDL, pro reassumptione designantur, 431 *a*. Pontifex legatos, ad praevidendum concilio, spondet, *ibid. b*.

Confraternitas ad pie educandum orphanos in Urbe a curialibus instituta, 307 *a*; a Paulo III approbata *ibid. b*; ab eodem in archiconfraternitatem erecta, 308 *a*. Privilegia aliorum locorum piorum Urbis ei conceduntur, *ibid.* Celebrantes in eius ecclesia speciales indulgentias consequuntur, 309 *a*. Eleemosynas colligendi pro orphanis archiconfraternitati conceditur, *ibid.* Confratres propria statuta edere possunt, *ibid. b*; confessionalis privilegio donantur, *ibid.*; protectorem et iudicem causarum sibi eligunt, qui summarie illas cognoscit, 310 *a*; ab aliorum iurisdictione eximuntur, *ibid. b*. Ecclesiam visitantium indulgentiae, 311 *a*.

Conservatores Urbis. V. Senatus.

Constantinus imperator basilicas in honorem Salvatoris nec non Ss. apostolorum Petri et Pauli aedificat, 48 *b*.

- Constitutiones pleniorum Pontificum circa impetrations beneficiorum consistorialium**  
confirmantur et extenduntur a Clemente VII, 67 *b* et seq.
- Consulum artis nautarum in Urbe iurisdictio**, 55 *a*. Quae transfertur in iudicem deputandum a praeside Riparum, *ibid.* Index omnes causas ripales civiles et quasdam etiam criminales cognoscit, *ibid. b.*
- Conventuales fratres extra Ordinem divagantes coerceri debent a superioribus, ad obviandum scandalis quae inde oriuntur**, 381 *a* et *b*.
- Corporis Christi (SS.) confraternitas in ecclesia Beatae Mariae supra Minervam erigitur**, 276 *a*. Confratres curant ut ubique Sanctissimum Sacramentum honorifice custodiantur, *ibid.*; impensas necessarias faciunt, *ibid. b*; et ut a parochis ad infirmos decenter deferatur provident, *ibid.*; in dicta ecclesia, tertia dominica cuiuslibet mensis solemnem missam celebrari faciunt, *ibid.*; et sequenti die post festum Corporis Christi processionem circa ecclesiam, *ibid.*; confratres infirmos visitant, eosque ad confessionem et Eucharistiae susceptionem hortantur, *ibid.*; singulis dominicis quinques Orationem Dominicam et Angelicam recitant 277 *a*. Mulieres non valentes Sacramentum associare, quinque ut supra orantes, indulgentias confratribus associantibus concessas consequuntur, *ibid.* Alexander cardinalis Caesarinus confraternitatis protector, *ibid.* Paulus III praedicta statuta et gratias confirmat, aliaque concedit privilegia, *ibid.* et seq.
- Curiales et incolae Urbis disponere possunt de suis bonis, etiam acquisitis ex fructibus beneficiorum, in Urbe et eius districtu existentibus, ad favorem quorumlibet**, 412 *b*; si ab intestato decesserint, eis succedunt haeredes legitimi, exclusa Camera Apostolica, 413 *a*.
- Cursores Papae, iuxta statutum Alexandri VI, private ius habent citandi in causis ordinariis, coram iudicibus Palatii Apostolici pertractandis, et in causis omnium iudicium commissariorum**, 119 *a*. Hoc statutum a pluribus Summis Pontificibus approbatur et declaratur, 120 *a* et seq. Cursores praedicti privative, quoad mandatarios curiarum, citant in omnibus causis commissariis, 444 *a*. Ceteri mandatarii citant solummodo in causis ordinariis tribunalium quibus inserunt, *ibid.*

## D

**Debitores. V. Ripales.**

**Deus omnipotens bonos scelerate oppressos erigit**, 20 *a*.

**Diabolo obedientiam praestantes. V. Inquisidores haereticae pravitatis.**

**Dilatio quinquennalis. V. Causae cessionis.**

**Dilinga, Germaniae urbs, ad preces cardinalis Othonis, archiepiscopi Augustani, studiorum Universitate decoratur**, 456 *b*. Rector, lectores ceteraque Academiae meintra eisdem gaudent privilegiis, quibus Parisiensis et aliarum Universitatrum membra, *ibid.* Archiepiscopus Augustanus facultatem habet condendi statuta et super eorum observantia invigilandi, 457 *b*; rectorem et alios officiales eligendi et removendi, 458 *a*; scholares ad gradus, etiam doctoris, promovendi *ibid.*; doctoresque digniores, equites creandi, *ibid.*; vices suas vicario generali com-

- mittendi. *ibid.* b. Rector aliisque officiales necnon scholares percipiunt redditus suorum beneficiorum, etiam tempore quo in Universitate resident, *ibid.*
- Discussio honorum.** V. Causae cessionis.
- Divina humanis, et perpetua temporalibus digniora sunt, 168 a.
- Doctores sanctae Ecclesiae doctrinis et exemplis orthodoxam doctrinam elucidant, defensant ab adversariis, ecclesiam multipliciter illustrant, 18 b.
- Dominici (S.), Ordinis Praedicatorum institutoris, festum, quod antea die v augusti celebrabatur, pridie in posterum celebrandum, sub ritu duplice, statuitur, quem die quinta B. Mariae ad Nives memoria recolatur, 543 b et seq.

## E

**Ecclesiarum capitula.** V. Capitula.

- Ecclesiarum cathedralium provisiones in uno consistorio proponuntur, in altero expediuntur, 530 b et seq.
- Eleemosyna.** V. Quaestorum facultates.
- Eleutherii (S.) excommunications publicare prohibet Paulus III, 312 a et seq.
- Equites S. Ioannis Hierosolymitani. V. Ioannis (S.) Hierosolymitani equites.
- Eucharistiae sacramentum institutum ut fideles eximiae Christi caritatis memoriam recolant, 275 b.
- Excommunicati in constitutione, quae Bulla in Coena Domini appellatur, 218 b et seq.
- Excommunications S. Eleutherii. V. Eleutherii (S.) excommunications.
- Exitii. V. Banniti.
- Expeditiones Camerae et Cancellariae Apostolicae pluribus abusibus vitiatae, 379 a.
- Abutentium poenae, 380 a.

## F

**Fabrica basilicae S. Petri de Urbe.** V. Collegium sexaginta virorum.

- Facinorosi a toto Statu Ecclesiastico exulare debent ex Iulii III dispositione, 483 a; cum autem exortae essent quaestiones circa comprehensos in dicta dispositione, declarat Pontifex illos comprehendendi, quorum condemnationes fuere per gubernatorem intimatae, *ibid.* a et b.
- Familiares et continu commensales Summi Pontificis qui sint, 185 a. Declaratio trium dubiorum circa idem subiectum, 186 a et seq.
- Familiares et servitores paelatorum Romanae Curiae salarium pro biennio tantum, et infra annum a die obitus illorum, ab haeredibus petere possunt, 377 b.
- Filii presbyterorum, ex fornicatione nati, beneficia ecclesiastica, per eorum patres obtenta, obtinere nequeunt, 143 b et seq.
- Fons-Ebraldus, gall. *Fontevrault*, parva Galliae urbs, ubi monasterium illustre, anno 1099 fundatum, 292 a et in nota 1 *ibi*.
- Franchitias in Urbe retinentes, Curiamque impendentes in executionibus, poenis afficiuntur in facinorosos eorumque fautores promulgatis, 463 a et seq.

**Francisci (S.) de Paula Minimorum Ordo** exponit multa gravamina pati circa quartam canonicam, decimas et funeralia et apostatas, 62 b; supplicat pro opportuna provisione, 63 a. Clemens VII iudices conservatores Ordinis cum amplis facultatibus deputat, *ibid.* b et seq.

**Francisci (S.) Ordo de Observantia.** V. Observantes.

**Frater germanus** alicuius S. R. E. cardinalis viventis, ad cardinalatum promoveri nequit, 475 b et seq.

**Fratres Minimi, Ordinis S. Francisci de Paula.** V. Francisci (S.) de Paula Minimorum Ordo.

**Fratres Ordinis Redemptionis captivorum.** V. Trinitatis (SS.) Redemptionis captivorum Ordo.

**Fratrum Minorum syndici.** V. Syndici.

**Fraudes in testamentis.** V. Praelati.

**Furnarii.** V. Pistorum universitas.

## G

**Georgii (S.) in Alga Venetiarum congregatio** quomodo gerere se debeat in celebrazione capituli generalis et in officialium electione, 368 b et seq. Contravenientium poenae, 369 a.

**Germanicum collegium Romae institutum** ad instruendos iuvenes Germanicae nationis, qui illius gentes christianam religionem doceant, 460 a; sex cardinales directores habet, 461 a; Papae tantum et Sedis Apostolicae subest, *ibid.*; ab omnibus impositionibus liberum, *ibid.*; iisdem ornatur privilegiis quibus Studium generale Urbis, *ibid.* b. Superioribus collegii data facultas scholares laurea redimendi, *ibid.* et seq. Dicti cardinales, pro bono collegii regimine, leges condere queunt, 462 a.

**Gubernator utriusque Burgi Urbis,** capitaneus generalis custodiae Romani Pontificis, facultatem habet cognoscendi et definiendi, per se vel per suos deputatos, omnes causas habitatorum Urbis, in prima instantia, privative quoad alios iudices, 410 a; inhibendi executionem mandati alius cuiuscumque iudicis Urbis, *ibid.*; deputandi procuratorem fiscalem, notarios et barisellos in sua iurisdictione, 411 a; eligendi et amoendi portarum custodes, *ibid.*; bannimenta et cetera necessaria faciendi, *ibid.* b.

## H

**Hadrianus VI,** Papa ccxx, eligitur die ix ianuarii MDXXII, et xxx augusti eiusdem anni coronatur, 1 a.

**Haeredes beneficiatorum.** V. Beneficia.

**Haeretici complures in Portugalliae et Algarbiorum partibus extant,** contra quos inquisitorem deputat Clemens VII, 205 b; inquisitoris facultatem suspendit, 206 a; ad fidem se convertentes infra datum terminum, absolvit, *ibid.* et seq.; illos

eorumque successores ad dignitates habilitat, et indultis fidelibus concessis uti permittit, 207 b; confiscationes bonorum fisco non incorporatorum, processus et sententias contra haereticos latae delet, 208 a; habentes fidem a confessoribus vel in eorum libris inscriptos securos esse vult, *ibid.* b; condemnatos de haeresibus, publice illas abinrare debere, *ibid.* et seq.; condemnatis sentientibus se gravatos ad nuncium recursum concedit, 209 a; relapsos debitum poenitentiam decernit, *ibid.*; de haeresi dissimilato, coram nuncio se purgare posse, *ibid.* b; praemissis functos veniam obtinere, *ibid.*; contra noviter conversos eorumque descendentes, quorum excusationes Summo Pontifici missae fuerant, supersederi, *ibid.* et seq.; praelatis inhibet molestare eos qui gratiam obtinuerant, 210 a. Contravenientium poenae, *ibid.* b; Ioannem, Portugalliae et Algarbiorum regem, ut nuncio pontificio siveate, hortatur, 211 a; per alias litteras, ad regis instantiam, praemissorum publicationem prohibet, *ibid.* b; eadem postea publicari et exequi mandat, 212 a. Paulus autem III executionem suspendit, *ibid.* b; tandem supercessoriam revocat, et executionem praecipit, 213 a et seq.; in haereticos magis magisque indulgentem se praebet, 214 a; indulta catholicorum ad catholicam fidem redeuntibus concedit, *ibid.* b; processus et sententias in eos latae annulat, et in pristinum statum eosdem reponit, 215 a; indulta impudentes pluribus poenis coercet, *ibid.* Declaratio circa supradicta, 217 a. Haeretici quamplures ad fidem non redeunt horrore publicas poenitentiae, 414 b; idcirco Pontifex M. ad privatam eos admittit, quibusdam exceptis, *ibid.*; illisque illorumque successoribus honores restituit, 415 a; impoenteles nunciari et puniri mandat, *ibid.* b; formam abiuritionis praescribit, 416 a. Paulus IV confirmat omnes poenas in haereticos et schismatics latae, 552 a; praelatis et principibus a fide deviantibus alias poenas imponit, *ibid.* b et seq. Si beneficia propter haeresin vident, ius nominationis habentes praesentent alias personas infra legitima tempora, 503 b. Variae poenae in haereticorum fautores, *ibid.* Praefati et etiam Romani Pontifices, quos haereticas opiniones ante promotionem habuisse apparuerit, sint ipso facto omni auctoritate et officio privati, 554 a. Eorum subditis licet ab obedientiis impune recedere, *ibid.* b.

**Hebrei** coguntur ad comburendos libros Thalmudi et alios, in quibus nomen Iesu Salvatoris nostri ignominioso usurpatur, 482 a. V. Iudea.

**Henricus VIII**, Angliae rex, iam a Leone X *fidei defensor* appellatus, a catholica veritate desciscens, enormia multa patrat, 195 b; a Clemente VII excommunicatus, in deterius ruit, 196 a. Paulus III eum hortatur ut ab erroribus desistat, *ibid.* b; complices et fantos monet ne de cetero regi adhaerant vel adstant, 197 a; inobedientes maiori excommunicatione innodat, *ibid.*; rebellionis quoque poenam et regni amissionem minitur, terminumque praeinit ad coram se comparendum, *ibid.* b; civitates, ecclesias et alia loca, ad quae ipsi declinaverint, ecclesiastico interdicto supponit, 198 a; eorum filios dignitatibus, gratiis et bonis omnibus privatos, et inhabiles ad alia consequenda declarat, *ibid.* b; subditos ab eius obedientia solvit, 199 a; Henricum et complices declarat infames, inhabilesque ad testimonium, ad testamentum conficiendum, necnon ad successiones, *ibid.*; christifidelibus, sub variis poenis, praecipit ut illorum commercium evitent, *ibid.* b; praelatis et ceteris ecclesiasticis mandat, sub gravibus

- itidem poenis, ut a regno Angliae discedant, 200 *a*; easdemque minatur poenas ducibus et ceteris, qui Henricum de regno expellere non student, *ibid. b*; principum christianorum confoederationes cum Henrico nullas esse decernit, 201 *a*; principibus et aliis mandat ut contra Henricum et complices arma capiant, *ibid. b*; haereticos capientium servos fieri, et illorum bona occupantium esse statuit, 202 *a*; praelatis et aliis ecclesiasticis praecipit, sub poena excommunicationis et privationis beneficiorum, Henricum et complices solemniter excommunicatos auncient et evitari faciant, *ibid.*; praemissorum publicationem impedites poenas easdem incurront, *ibid. b*. Ad insignium personarum preces, excommunicatione per tres annos suspenditur, 204 *a*. Henrici magis improba et saeva protervia, *ibid.* Bullam excommunicationis publicari iubet, *ibid. b*.
- Hibernia insula regio titulo decoratur a Paulo IV, instantibus Philippo II Hispaniarum rege et Maria Angliae regina, 489 *b* et *seq.*
- Hieronymus Emilianus eiusque socii hospitalia pro pauperibus orphanis et mulieribus conversis erigunt, 285 *a*; petunt a Paulo III nonnulla privilegia et licentiam sibi constituendi superiorem, *ibid.* Quam concedit Pontifex, *ibid. b*; et insuper Societatis sacerdotes recitare posse horas diurnas et nocturnas aliaque divina officia, secundum ritum novissime tunc editum, 286 *a*; omnium in eorum locis degentium confessiones audire, cosque absolvere, ut locorum ordinarii possunt, *ibid.*
- Hieronymus Pacificus. V. Silvestrinorum congregatio.
- Homicidae aliquae delinquentes poenis damnati a Pontificibus Maximis, 486 *a*. Sed cum in dictos delinquentes remisse procederent officiales, Julius III praedecessorum constitutiones innovat, et gubernatori Urbis carumdem executionem committit, *ibid. b*; contra facinorosos, non inquisitione vel denunciatione tantum, sed etiam ex officio procedi mandat, 487 *a*; eos citare permittit publico edicto, eiusque formam tradit, *ibid.*; contra eosdem summarie procedendum, 488 *a*. Bannitorum receptatores et fautores gravibus poenis plectuntur, *ibid.* V. Banniti.
- Hospitale. V. Cathecumenum et neophytorum hospitale et Spiritus.

## I.

- Iacobi (S.) de Spatha praeceptores et fratres, de suis bonis certo modo disponere possunt, 150 *b* et *seq.* Eiusdem facultatis extensio ad fratres clericos non conuentuales, 151 *b* et *seq.* V. etiam Ioannes Lusitaniae rex et Milites.
- Iesuati Sancti Hieronymi, privilegiis Ordinis Eremitarum Sancti Augustini donantur, 158 *b* et *seq.*
- Iesu Christi conceptio et divinitas. V. Trinitas.
- Ignatius (S.) de Loyola. V. Societas Iesu.
- Imaginis Salvatoris ad Sancta Sanctorum custodes obtinent a Paulo IV confirmationem omnimodae iurisdictionis supra collegia Cepranicense et Nardinum de Urbe, 548 *b* et *seq.*
- Incapaces ad successiones. V. Curiales.
- Incolae Urbis. V. Curiales.

Inquisitionis sacrae congregatio instituitur ex cardinalibus amplissimam auctoritatem habentibus procedendi contra quoscumque in negotio fidei, 344 b; officiales eligendi, 345 a; degradationem clericorum pronunciandi, *ibid.*; contradicentes coercendi, *ibid.*; auxilium brachii saecularis invocandi, *ibid.*; inquisidores ubique locorum deputandi, *ibid.* b; appellations ab aliis inquisitoribus decidendi, *ibid.*; in Curia et extra citandi et inhibendi, 346 a.

Inquisidores haereticae pravitatis Cremonae procedunt contra maleficos et diabolo obedientes, 24 b. Nonnulli se illis opponunt, 25 a. Summus Pontifex in contradicentes procedi iubet, veluti contra haereticos, *ibid.* Auxilium inquisitoribus praestantes gaudent eisdem indulgentiis, quibus cruce signati pugnantes contra haereticos, *ibid.* b. Inquisidores procedunt contra quoscumque, etiam regulares cuiuscumque Ordinis, 135 a. Indulgentiarum descriptio ab inquisitoribus concedendarum crucis signatis, 136 a. Episcopis eorumque officiis mandatur inquisidores adiuvent, *ibid.* b. Ipsi in omnes, etiam regulares, propentes scandalosas aut haereticas opiniones, procedere queunt, 318 b et seq.; a multis impediuntur in eorum officiis, sub variis praetextibus, 431 b. Iulius III omnibus non inquisitoribus prohibet se sponte ingerere in haeresum cognitionem, 432 a. Inobedientes maiorem excommunicationem et alias poenas incurunt, *ibid.* b. Easdem incurrit dioecesani et inquisidores qui laicos sibi in huiusmodi iudicio associant, 433 a.

Ioannes Lusitaniae rex eiusque praedecessores erga Sedem Apostolicam devotione clari, 446 b; plura oppida, castra et alia loca donarunt militiis S. Iacobi de Spatha et de Avis, *ibid.* et seq. Ioannis praeclera gesta in Africa, Indiis et Ethiopia, pro religione christiana dilatanda, 447 a. Quorum intuitu Iulius III illum creat ad vitam administratorem militiarum S. Iacobi et de Avis, *ibid.* Amplissimae regiones, Lusitanorum opera, Christi Evangelium amplectuntur, *ibid.* b. Hinc Iulius PP. Ioanni eiusque successoribus utriusque sexus concedit in perpetuum administrationem dictarum militiarum ad maiorem diffusionem catholicae religionis, 448 b et seq. Bazaim et Dio, civitates Indiarum, bis e manibus infidelium eruptae, 449 a. Omnimoda iurisdictio eisdem regibus tribuitur in personas et res militiarum de Spatha et de Avis, 450 a. Spiritualia ipsarum a personis religiosis earumdem militiarum exerceri debent, *ibid.* b. Praeceptibus et militibus ius magistri eligendi admittur, *ibid.* et seq. Dantur regibus nonnullae leges pro recta militiarum administratione, 453 a.

Ioannes Petrus Carafa. V. Theatinorum congregatio.

Ioannis (S.) Hierosolymitani equites Tripolis, insula Melitae necnon terra Gaudisii a Carolo V donantur, 140 a. Magnus magister et fratres, in capitulo generali Syracusis habito, donationem acceptant cum conditionibus in litteris Caroli expressis, *ibid.* b. Census annuus unius accipitris dumtaxat, viceregi Siciliae solvendus, Ordini imponitur, *ibid.* Iuramentum a Magno magistro praestandum favore Caroli, 141 a. Ius patronatus Ecclesiae Melitensis, qua lege Carolo reservatum, *ibid.* Episcopus Melitensis magna cruce decorandus et ad consilium Ordinis admittendus, *ibid.* b. Nonnulla statuta edita et confirmata in eodem capitulo, favore nationis Italicae, *ibid.* Clemens VII Caroli litteras et donationem, necnon statuta capitulo confirmat, 142 a.

Iorano (de) Ioannes. V. Cathecumenum et neophytorum hospitale.

Iudei aliquique infideles, ratione conversionis, non perdunt sua bona, 336 a; nec tenentur restituere male abla personis incertis, *ibid.*; si pauperes, piorum elemosynis adiuvandi sunt, *ibid. b*; cives efficiuntur loci ubi baptizantur, *ibid.*; in articulis fidei instrui debent, sed cum infidelibus versari nefas, *ibid.*; ad matrimonium cum christianis originari contrahendum excitandi, 337 a; ne ad antiquae sectae ritus redeant caveatur, *ibid.* Neophytorum contemptores ab inquisitoribus coercentur, *ibid.* Redeentes ad pristinum ritum, uti haeretici puniantur, *ibid.* Iudei in Statu Ecclesiastico habitent in locis a christianorum habitatione separatis, 499 a; in singulis civitatibus vel communitatibus unionam synagogam habent, *ibid.*; masculi biretum, foeminae aliquod signum glauci coloris, ut distinguantur a christianis, deferant, *ibid.*; nutrices aut servientes ex christianis non habeant, *ibid. b*; diebus festis de paecepto Ecclesiae, publice non laborent, *ibid.*; christianos in contractibus vel alias non gravent, nec cum eis versentur, *ibid.*; libros computorum italicice scribant, nullamque mercaturam, nisi vulgo dictam *cenciariam* exerceant, *ibid.*; medici si sint, christianos non curent, *ibid.*; menses xxx dierum computent in creditis exigendis, *ibid.*; statuta locorum servent, 500 a; contravenientium poenae, *ibid.* Iudei Status Ecclesiastici solvere debent singulis annis, pro unaquaque synagoga, etiam demolita, decem ducatos hospitali cathecumenum, 509 a et seq. Hoc statutum omnes iudeorum congregations in solidum obligat, 510 b et seq. Ministri congregationum, iuxta uniuscuiusque congregationis facultates, tam impone possunt et ad solvendum cogere, 511 a.

Julius III, Papa cxxxi, electus die viii et coronatus xxii mensis februarii MDL, 401 b. Iuris patronatus et praesentationis concessions revocatae quoad beneficia electiva, 2 a; et non electiva, *ibid. b*.

Iustinae (S.) de Padua congregatio. V. Cassinensium monachorum congregatio.

## L.

Lenones et lenae, pro vario criminis gradu, variis poenis, etiam extremo suppicio, damnantur, 537 b et seq.

Litterarum apostolicarum executionem impedientes a pluribus Pontificibus Maximis poenis variis mulctati, 163 a et seq. Clemens VII decernit quascumque ordinationes videndi litteras apostolicas ante earum executionem nullas esse, 165 b et seq.; deputatos in dictis litteris ad eas exequendum nullius indigere consensu, 166, a. Executioni se opponentium poenae, *ibid.*

Locationes bonorum ecclesiasticorum varia excitant litigia, cum antiqui conductores antelationes in novos praetendant, 228 a. Paulus III declarat eorum praeteniones iniustas, ideoque reiiciendas, 229 a.

Lutheri perversitas, 4 a; immanis audacia, 5 a; conciliis ipse detrahit, *ibid. b*; vitam licentiosam dicit, *ibid.*; se alterum Daniele iactat, 6 a; reapse tamen perfidum se ostendit, *ibid. b*; sacerdotes et Romanum Pontificem in suis sermonibus lacerat, *ibid.* Leo X hortatur Fridericum, Saxonie ducem, ut Lutherum

dimitat, 9 b; denuo hunc hortatur et minatur, sed frustra, *ibid.* et seq.; præmia conversionis, poenas impenitentiae denunciat, 10 a. Lutheri haeresis quanto citius extingueda, ne nimium serpat sicut Ariana, 135 a.

## M.

**Maceratensis** civitas studio generali decoratur, 283 b et seq. Officialium universitatis facultates, 184 b. Scholarium privilegia, *ibid.*

**Malefici.** V. Inquisitores haereticae pravitalis.

**Mantua.** V. Concilium oecumenicum.

**Marcellus II.** Papa ccxxiv, die ix aprilis MDLV electus, sequenti die coronatus, obiit die prima maii eiusdem anni, 489 a. Nullam eius in hoc Bullario constitutionem aut bullam habes.

**Marchia Anconitana** (in) causae in prima instantia, coram iudicibus ordinariis pendentes, nec biscentum ducatos excedentes, avocari non possunt, 370 a. V. *etiam Carpo* (De) cardinalis.

**Maria**, Angliae regina. V. Hibernia.

**Mariae** (B.) Campi Martii, Ordinis S. Benedicti, sanctimoniales triennalem abbatissam habent, 128 b. Clemens VII, ad supplicationes conventus, approbat electionem Clarinae de Columna in abbatissam perpetuam, statuens omnes in futurum eligendas abbatissas, perpetuas fore, 129 a et b.

**Mariae** (B.) de Monte Carmelo fratres et sorores supplicant Clementi VII pro confirmatione privilegiorum Ordinis, 145 b. Qui ea confirmat cum extensione privilegiorum aliorum Ordinum, *ibid.* et seq. Fratres eximit a subiectione inquisitorum, 146 a. Eosque et consorores habitat ad confessarium eligendum cum ampliâ absolvendi potestate, *ibid.* b., et ad usum altaris portatilis, in quo celebretur etiam tempore interdicti, 147 a. Indulgentias demum concedit omnibus benefactoribus Ordinis, *ibid.* b.

**Mariae** (B.) Maioris de Urbe archipresbyter omnes causas capituli, canonicorum et aliarum personarum ecclesiae cognoscit, 266 b et seq. Causae ab archipresbytero nemo avocare potest, 268 a. Isque procedit etiam in obligationibus camerallibus, *ibid.* b. Feriae non obstant in causis appellationis, *ibid.* Iurisdictio archipresbyteri se extendit ad habitantes in *Franco*, 269 a; contra quoscumque religiosos et privilegiatos, *ibid.* Poenitentiarii in dicta basilica per archipresbyterum deputantur, *ibid.* b.

**Mariae** (B.) virginitas. V. Trinitas.

**Mariae Magdalene** (B.) monasterium pro impudicis mulieribus poenitentibus, quo auspice in Urbe fundatum, 93 b. Eius gubernatores quolibet mense ipsum visitare debent, 93 a. Facultas eisdem statuta condendi et mutandi omniaque ordinandi ad bonum regimen opportuna, *ibid.*; bona alienandi et permutandi, *ibid.*; protectorem eligendi, *ibid.* Gratiae monialibus et benefactoribus concessae, *ibid.* b. Spolia meretricum monasterio applicantur, *ibid.* et seq. Detinentes earum bona, infra decem dies ab earumdem obiui, consignare debent, 94 a. Si quis ius in haereditatem pertendat, bona deponantur usque ad controversiae

- definitionem, *ibid.* b. Bonis monasterio applicatis alantur illarum filii, *ibid.* Curati ecclesiarum hanc bullam publicent, si fuerint requisiti, 95 a. Notarius praecipitur revelare dispositiones testamentarias mulierum impudicarum, *ibid.* Dubia super praemissis definiuntur a iudicibus deputatis, *ibid.*
- Martyres, Iesum Christum imitantes, sempiternam sui memoriam et exemplum venerabile militanti Ecclesiae reliquerunt, 18 a.
- Matrimonia nonnulli contrahunt in gradibus prohibitis, spe dispensationes facilius obtinendi post matrimonium contractum, 507 a. Paulus IV dispensationes huiusmodi se negaturum spondet, *ibid.* b.
- Mechliniensis ecclesia. V. Cameracensis.
- Medicis (de) Hippolytus card. V. Vicecancellariatus.
- Medicorum collegium in Urbe statuit, sub poena xxx ducatorum, ne quis curam infirmorum susiperet, nisi prius rite probatus ab eodem collegio, 148 b. Sixtus IV hanc legem firmavit, aromatariosque examini subiecit, 149 a. Easdem et nonnullas alias leges a medicis conditas sancit Clemens VII, *ibid.* et seq.
- Collegium in antiquis privilegiis confirmatur a Julio III, 471 b; privative, quod alios quoquaque, in philosophia et medicina ad doctoris gradum promovet, *ibid.* b. Protomedicus privative cognoscit omnes causas medicinam concernebentes, 472 a et b.
- Mercatores. V. Ripales.
- Mianus Hieronymus. V. Hieronymus Emilianus.
- Milites S. Iacobi de Spatha, de Calatrava et Alcantara necnon Carolus V commendantur ob eorum virtutem in expugnatione plurimae civitatum et dominiorum contra Mauros, 13 a et seq. Earumdem militiarum administratio quandoque regibus et ipsorum primogenitis data, 14 b. Causae cur perpetuo danda sit regibus, *ibid.* Castellae et Legionis regibus eiusque successoribus conceditur, 15 b et seq. Administrator nequit alienare bona immobilia aut mobilia, 17 b; antequam administrationem suscipiat, solvit Summo Pontifici iura consucta, *ibid.*; officium amittit, ubi a Sedis Apostolicae devotione se subtrahat, *ibid.*
- Minoribus conventionalibus (ex) nonnulli, concedente provinciali Marchiae, vitam eremeticam amplectuntur, et Clementi VII supplicant pro novae regulae approbatione, 113 b. Pontifex annuit, eisque concedit cum habitu peculiari barbam deferre, socios recipere, et eremitoria habere *ibid.* a; necnon privilegia fratum Minorum et Camaldulensium, *ibid.*
- Missae celebrari congruit non noctis tenebris, sed in luce, 297 a.
- Monasterium pro impud. mulieribus conversis. V. Mariae Magdalena (B.) monasterium.
- Montis Coronae Eremitae. V. Camaldulenses Eremitae.
- Mulieres a turpi vita conversae. V. Hieronymus Emilianus et Mariae Magdalena (B.) monasterium.

## N

Nardini collegii statuta quaedam et vices, 458 b et seq.

Nautae Tiberis et Anienis. V. Consilium artis nautarum in Urbe iurisdictio.

Neophyti. V. Cathecumenorum et neophytorum hospitale.

## O

Observantes fratres omnes, Ordinis S. Francisci, comprehenduntur sub nomine Reformatorum, 156 a. In quibus, cum nonnulli strictius Regulam observare incipiunt, distincta loca obtinent, *ibid.* a et b. Minister generalis aliquique hanc strictiorem observantiam impedire vetatur, 157 a. Forma habitus una in tota Observantia, *ibid.* Volentes profiteri strictiorem observantiam, quomodo recipiendi, *ibid.* Quinam et quomodo amovendi, *ibid.* Custodem habeant Reformati in singulis provinciis, *ibid.* Eius potestas, *ibid.* b. Vocales in capitulis quinam sint, *ibid.* b. Quaenam in eis peragenda, *ibid.* Custodis officium triennio expletur, *ibid.* Ordo de Observantia multis meritis resulget, 490 b; a Romanis Pontificibus gratiis plurimis donatus, *ibid.* Martinus IV praesertim tribuit ei facultatem nominandi extra Ordinem personas pro oeconomis, syndicis etc., eosque ad libitum revocandi, 491 a et seq. Ioannes XXII facultatem abstulit, 492 a; Martinus V restituit, *ibid.*; Eugenius IV confirmavit, *ibid.*; Nicolaus V adiecit facultatem audiendi confessiones et administrandi sacramenta *ibid.* Ordo peti confirmationem a Paulo IV, qui liberter assentitur, *ibid.* et seq.; gratias concessas clarius explicat, 494 a et seq.

Officiales Cameræ Apostolicae. V. Camera Apostolica.

Officiales Status Ecclesiastici, finito officio, rationem reddere debent, coram Papa aut eius legatis, gestorum tam per se, quam per deputatos ab eis, 124 a. Officiales condemnati in hoc syndicatu, appellare nequeunt, *ibid.* b et seq. Ante quam officium incant irreuirando adstringuntur fideliter se gerendi et cautionem praestant, 125 a. Solutio tertiae partis salarii in fine officii eis debitae suspenditur usque ad terminum syndicatus, *ibid.* Quo durante edictis publicis invitentur gravati ad exponendas querelas, *ibid.* Syndicantium facultas summarie procedendi, *ibid.* b. Multi tamen gravati querelas non proponunt, ut expensas itineris ad Urbeum evident, *ibid.* Clemens VII statuit officiales syndicari in loco officii, per commissarium Pontificis et alios, 126 a. A quibus condemnati ad Papam appellant, 127 a. Cautiones praestandae ab officialibus describuntur in libris R. Cameræ Apostolicae, *ibid.* b.

Officiorum societas non contrahantur, nisi super officiis vacabilibus, et non ultra dimidium valoris officiorum, 505 a, b et seq.

Ornamenta cappellae cardinalis defuncti. V. Beneficia.

Orphani. V. Confraternitas et Hieronymus Emilianus.

Otho cardinalis Augustanus. V. Dilinga.

## P

Pallavicinus Joannes Baptista. V. Brixensis communitatis studium.

Papae familiares. V. Familiares.

Papatum ambientes aut, Papa vivente eoque inconsulto, tractantes de eligendo futuro Pontifice, quam criminosi sint, 545 a, b et seq. In eos eorumque fautores poenae, 546 a, b et seq. Revelantium venia et praemium, 547 b.

Patriarchae sancti, angelorum susceptores, fide paeclari, Deum facie ad faciem videre meruerunt, 18 a.

Patrimonium Beati Petri et territoriorum Urbis pro tertia parte colere omnibus licet, 56 b. Indices deputati differentias cognoscunt inter agrorum dominos et cultores, 57 a. Qui nequeunt impediri a baronibus aliisque possessoribus quominus frumentum ad Urbem deferant, *ibid.* b; a represaliis molestiisque pro debitis eximuntur, 60 a; locationibus renunciare possunt, *ibid.* b; Romani et incolae advenis paeferri debent, *ibid.* Praediorum domini ementes a colonis frumenta supra usum familiarum suarum, aut impeditentes frumentorum ad Urbem delationem poenis plectuntur, 61 a.

Pauli (S.) Decollati clerici regulares tria vota substantialia emittere possunt, dummodo in communi vivant et sub obedientia ordinarii, 160 a; propria statuta sibi conficiunt, *ibid.* b; obtinent a Paulo III facultatem emittingi tria vota substantialia, 191 a et b; habitum clericalem deferendi et in communi vivendi sub Sedis Apostolicae protectione ad quinquennium, *ibid.* b; praepositum ad trienium eligendi, aliosque ad Religionem recipiendi, *ibid.*; officia divina recitandi et sacramenta administrandi, 192 a. Praepositi auctoritas dispensandi cum infirmis et eos curantibus, circa officii recitationem et ieiunia, *ibid.* a et b. Confessoribus congregationalis licet uti speciali forma in absolvendo, *ibid.* b. Eamdem facultatem habent extranei in absolvendis personis Ordinis, *ibid.* Congregatio templum construere potest sub invocatione S. Pauli, *ibid.*; Canonicorum Regularium Lateranensis privilegiis gaudet, 193 a. Dictae gratiae in aevum firmantur, *ibid.* b. Idem clerici multa danna patiuntur in suis possessionibus et privilegiis, 427 b. Ideo Iulius III concedit eis conservatores et iudices cum amplis facultatibus, 428 a.

Paulus III Papa ccxxii, die xiii octobris MDXXXIV electus, die iii novembris eiusdem anni coronatur, 173 a.

Paulus IV, Papa ccxxv, die xxiiii maii MDLV electus et coronatus, obiit xvii augusti MDLIX, 489 a.

Peccatum non dimittitur, nisi restituatur male ablatum, 336 a.

Personae ecclesiasticae. V. Spolia.

Perusinae civitatis priores et communitas, per Guillelmum Pontanum oratorem a Clemente VII institutionem Rotae in dicta Urbe petunt, 139 a. Pontificis concessio et Rotae institutio, *ibid.* b.

Petri (S.) in Urbe basilica. V. Collegium sexaginta virorum.

Petrus (S.), apostolorum princeps, sibi et suis in Christi vicariatu successoribus sedem Romae constituit, 412 b; episcopalem cathedram, 531 a; urbem ipsam, una cum gentium Apostolo, martyrio consecrat, *ibid.* Paulus IV festivitatem Cathedrae S. Petri Romae celebrari iubet xv kalendas februarii, *ibid.* b; festum autem Cathedrae Antiochenae viii kalendas martii, *ibid.*

Philippus II, Hispaniarum rex. V. Cameracensis ecclesia et Hibernia.

Pistorum universitas varia statuta conficit eorum artem conceruentia, 467 a. Eorumdem statutorum vigore, consules artis definint omnes causas pecuniarias inter homines artis, *ibid.* b; inter extraneos autem, causas dumtaxat xx sentata non excidentes, *ibid.* Leo X decernit debitores pro pretio panis non ad-

mitti ad dilationes nec ad bonorum cessiones, *ibid.*; in causis panem concorrentibus, a quocumque iudice summarie procedi mandat, 468 *a*. Pistorum universitas obtinet a Iulio III predictorum confirmationem, *ibid.* et *seq.*

Poenitentiarii summi auctoritas et potestas a Sexto IV concessa confirmatur a Pau-  
lo III, 402 *a*. Qui deinde statuit inobedientes poenas incurrire in bulla Coenae  
Domini contentas, *ibid. b*; pariter impedites summi poenitentiarii litterarum  
executionem, *ibid.*; eiusdem litteras apertas in utroque foro suffragari, *ibid.*  
Litteras Pauli predicti, ob eius obitum non expeditas, Iulius III edit, 403 *b*.

Pontanus Guillelmus. V. Perusinae civitatis priores.

Pontifex Maximus universae ecclesiae pastor; imperator vero advocatus censem-  
dus, 14 *a*.

Populus Romanus. V. Senatus.

Portugalliae et Algarbiorum reges. V. Joannes Lusitaniae rex.

Praelati quidam, testandi facultatem non habentes, ut ea aliquo modo potiantur,  
loca pia haeredes instituant, quo praetextu multa legata illegitima faciunt,  
in Cameræ Apostolicæ præiudicium, 382 *b*. Paulus III, ad obviandum malis  
prædictis, statuit decimam tantum partem bonorum loca pia acceptare posse,  
383 *a*. Praelati saepe donationes inter vivos similant, in Cameræ Apostolicæ  
præiudicium, 433 *b*. Iulius III nullos huiusmodi actus declarat, nisi donatores  
per dies viginti donationibus supervivant, 434 *a*. Praelati in cappella Summi  
Pontificis assistentes amplissimam habent de suis beneficiis disponendi facul-  
tatem, 434 *b* et *seq.*; nobilitatisque decus cum usu insigniorum Papæ, 435 *b*;  
a decimis eximuntur, necon, pro sex vegetibus, a vii vectigali, 436 *a*. Indulto  
gaudent visitandi ecclesiæ suarum civitatum et dioecesum, et iura procuratio-  
nis exigendi, *ibid.*; locandique ad biennium, etiam anticipata solutione, sua bene-  
ficia, *ibid. b*; libere disponendi de suis bonis, quamvis acquisitis ex fru-  
ctibus beneficiorum, 437 *a*. Remittuntur eis fructus male percepti et omnis in-  
famiae macula omnisque censura, *ibid.* Arrendationes pro dicto biennio factæ  
præiudicant successoribus, *ibid. b*; octo equites deauratos, quotquot no-  
tariorum, tabellionum ac iudices ordinarios extra Romanam Curiam creare queunt,  
*ibid.*; illegitimos legitimare, 438 *a*; ad omnes gradus in utroque iure, theo-  
logia et artibus idoneos promovere, *ibid.*; sacros ordines, etiam extra tempora,  
conferre, *ibid.*; contra quoscumque criminosos in sua dioecesi procedere,  
*ibid. b*; ecclesiæ suarum dioecesum, etiam exemplas, visitare, *ibid.*; causas  
omnes, exceptis irregularitatem conceruentibus, cognoscere, *ibid.*; propria be-  
neficia resignare et permutare, *ibid. et seq.*; in eorum absentiâ a Romana Curia  
per quinquennium eximuntur a visitatione Liminum Apostolorum, 439 *b*; con-  
fessorem sibi eligunt cum specialibus facultatibus, *ibid. et seq.* Forma iura-  
menti præstandi a notariis, tabellionibus et iudicibus per dictos praelatos crean-  
dis, 442 *a*. Praelati panem habentes ex Palatio Apostolico sunt veri familiares  
et continui commensales Romani Pontificis, 481 *a*. Collatio beneficiorum ab eis  
obtentorum, cum per obitum illa vacabunt, Summo Pontifici reservatur, *ibid. b*.  
Archiepiscopi et episcopi ad claustra suorum Ordinum redeentes officia con-  
sequi nequeunt, 565 *b*. Dispensationes desuper concessae annullantur, *ibid.*

- Qui scienter illos ad officia eligunt, privantur iure eligendi, necnon voce activa et passiva, *ibid.* V. *etiam Familiares et Spolia.*
- Praeclarorum servitores. V. *Familiares.*
- Principes christiani admonentur, ut contra Turcas convenient, 10 b. Mala ex eorum discordia, *ibid.* Taurunum, vulgo Belgradum, et alia loca a Turcis capta, 11 a; Roma periclitans, *ibid.* Nuncii mittuntur ad principes, ut pacem inter se ineant, *ibid.* b; additis censuris ecclesiasticis ut induciae fiant, 12 a. Triennales induciae indicuntur, sub excommunicationis poena, *ibid.* b. Dubia super induciis solvenda Pontifici reservata, 13 a.
- Prophetae sancti, Deo secreta sua ostendente, ac Spiritu Sancto illuminante, ventura quasi praesentia enunciarunt, 18 a.
- Publica poenitentia. V. *Haeretici.*

## Q

Quaestorum facultates a commissariis hospitalium Urbis concessas revocat Clemens VII, 280 b. Huiusmodi revocationem innovat Paulus III contra quaecumque hospitelia et loca pia, fabrica basilicae S. Petri de Urbe excepta, 281 a; eleemosynas, hospitalibus, Ordinibus etc. nondum incorporatas, basilicae Principis Apostolorum applicat, *ibid.* b; quaestus fieri prohibet, nisi de consensu praesidum dictae basilicae, 282 a; hospitalium, Ordinum etc. quaestoribus mandat receptas pecunias collegio fabricae persolvant, *ibid.* b; cui elargitur facultatem inobedientes compellendi, *ibid.*

Quindeunia. V. *Beneficia.*

## R

Referendarii utriusque signaturae Romani Pontificis sunt Sedis Apostolicae notarii, comites Palatini verique nobiles, 287 a; Papae armis gentilitiis uti possunt, 288 a; notarios extra muros Urbis creant, *ibid.*; illegitimos legitimant, *ibid.*; doctoris lauream conferunt in utroque iure, theologia et artibus, *ibid.* b; mitra, annulo et baculo pastorali utuntur, solemniter benedicunt, *ibid.* Unusquisque referendarius et duo eiusdem familiares litteras apostolicas et alias expeditiones gratis obtinent, 289 a; a vini vectigali, pro sex vegetibus, eximuntur, *ibid.*; item ipsi et eorum familiares nec non beneficia ab ordinariis iurisdictione, *ibid.*; gratias expectativas et plura beneficia consequi possunt, 290 a, b et seq.; in quibuscumque provinciis beneficia retinere valent, veluti si in illis nati essent, 292 b. Referendarii absentes iussione Pontificis vel studii occasione, fructus beneficiorum percipere valent, *ibid.* et seq.; confessionalis privilegio gaudent, 293 a; facultatem habent utendi altari portatili necnon celebrandi in locis interdicto suppositis, *ibid.* b; indulgentias stationum Urbis consequuntur visitando duo aut plura altaria ab ipsis eligenda, 294 a; carnis vesci possunt diebus vetitis, *ibid.*; horas canonicas, postposito ordine, recitare, *ibid.*; necnon

testari etiam de bonis acquisitis ex beneficiis, *ibid. b*; item resignare et permute beneficiia, 295 *a*; eorum officia sunt ad vitam, et primo admissi ceteris praefreruntur, 296 *a*. Referendariorum defensores, *ibid.* Declaratio circa beneficia, *ibid. b*; confessionale, 297 *a*; facultatem celebrandi ante diem, recitandique horas canonicas, et disponendi de bonis ecclesiasticis, *ibid.* Forma iuramenti notariorum, tabellionum et iudicium a referendariis creandorum, *ibid. b*. Moderatio privilegii circa vestigial vini, 298 *a*.

Regulares extra claustra vagantes et apostatae a Pontificibus Maximis plures revocantur ad stabilitatem et Regulae observantiam 538 *b* et *seq.* Paulus IV contra huiusmodi abusus severius insurgit, 539 *b*; contravenientium fautoribus poenas etiam infligit, 540 *b*; item patronis apostatas ad beneficia praesentantibus, *ibid.* ordinarios et superiores contra eos procedere iubet, *ibid.* Apostatae ad poenitentiam reversi peculiare biretum gestare tenentur, 541 *a*. Professis, extra claustra manere cupientibus, modus procedendi praescribitur, *ibid.* Apostatarum translationes nullae sunt, nisi ad pacem vel arciorem Ordinem, *ibid. b* et *seq.* Privilegia recipiendi fratres aliorum Ordinum revocantur, 542 *a*.

Rei forsitan torquendi, extra carceres non audiantur, 504 *b*. Confessi non relaxentur, poena non soluta, *ibid.*

#### Resignationes beneficiorum. V. Beneficia.

Ripae almae Urbis camerarius privative, quoad alias iudices, cognoscit omnes causas ripales criminales, sententiisque executioni demandat, 194 *a*. Sine eius consensu, relaxari nequeunt carceribus mancipati propter debitum ripale, *ibid. b*. Sui tantum executores eius mandata equi possunt, *ibid.*

Ripa et Ripetta almae Urbis. V. Consulum artis nautarum in Urbe iurisdictio.

Ripales debitores ad dilaciones admitti non debere, a pluribus Summis Pontificibus statutum fuit, 390 *a*. Quidam hoc statutum se non respicere praetendunt, *ibid. b*. Paulus III mandatum validat contra quoscumque, 391 *a*; mercatorum ripalium libris juncto libro proxenetalrum, credi iubet, *ibid.* Mercatorum huiusmodi praelationes quoad alias creditores, *ibid. et seq.*

Romanae Curiae iudices et officiales vetantur concedere transumpta supplicationum et mandata capiendi beneficiorum possessionem, litteris apostolicis desper non expeditis, 188 *a*. Utentes dictis transumptis et mandatis amisionem incurront beneficiorum fructuumque iam perceptorum et inhabilitatem ad eadem beneficia, *ibid. b*. V. Cancelleriarum criminalium concessiones et Collegium scriptorum.

i osarii Beatae Mariae Virginis confraternitas a pluribus Romanis Pontificibus indulgentias et privilegia obtinet, 168 *b*. Quae confirmat Clemens VII, *ibid.*; declarat, ad consequendum indulgentias, satis esse Rosarium in hebdomadae cursu recitare, *ibid.*; novas addit indulgentias, 169 *a*.

Rotae Romanae auditores pluralitate beneficiorum gaudent, 81 *a* et *seq.*; facultatem habent absolvendi sicut ordinarii, 83 *a*; testandi etiam de bonis acquisitis ex beneficiis, *ibid.*; transferendi et resignandi beneficia, *ibid. b*; et extra ea residendi, 84 *a*; recitandi horas canonicas, horis postpositis, *ibid. b*; confessorem sibi eligendi qui eos absolvat a pluribus casibus reservatis, *ibid. b*; celebrandi ante diem et in locis interdictis, 85 *a*; consequendi indulgentias stationum Ur-

bis, propriam cappellam vel altaria sibi eligenda visitando, *ibid.* b; carnes, ova et lacticinia tam ipsi quam eorum familiares, omni tempore comedendi, *ibid.* Auditorum privilegium circa expectativas, *ibid.* et seq.; circa formam publicandi provisiones beneficiorum, 86 a. Bullae pro eis gratis expedientur, *ibid.* b et seq. Ab ordinariis inrisdictione, a decimis, vectigalibus, etc. iudicem eximuntur, 87 b. Declarationes variae circa praedicta, 91 a et seq. Auditores pluribus privilegiis a variis Pontificibus Maximis donati, 254 b; quae confirmat Paulus III, *ibid.*; et auditoribus communical concessa et concedenda referendarii apostolicis, 255 a; illosque eximit a gabella vini, *ibid.* b et seq.

Rota seu tribunal in civitate Bononia Status Ecclesiastici instituitur, causasque ab illo avocare prohibetur, 189 b et seq.

## S

Salaria lectorum Universitatis Romanae. V. Senatus.

Salinae, in praejudicium Rev. Cameracae nonnullis fabricantur, 100 a. Poenae in fabricantes neconon in subditos impendentes venditionem vel asportationem salis R. Camerae, *ibid.* b. Non subdit, per quorum terras sal asportatur, ut modis omnibus faveant, invitantur, 110 a.

Saxonum fides commendatur, 3 b.

Scriptores archivii Romanae Curiae. V. Collegium scriptorum.

Sedis Apostolicae sen Romanae Ecclesiae subditi sub alienis vexillis militare vetantur, 226 b et seq. Transgressores pluribus temporalibus et spiritualibus poenis afficiuntur, 227 b et 469 b et seq.

Senatus populi Romani iura ei privilegia a Clemente VII confirmantur, 111 b. Redditus *gabellae terrae* vini in Urbe destinantur pro salario lectorum Universitatis Romanae, *ibid.* Leo X, praefinitis eorum salariis, quamdam vectigalium portionem in augmentum salarii conservatorum Urbis et aliorum officiarum decernit, et si quid supersit, in moenium reparationem Urbis impendatur, *ibid.* et seq. Ubi non sint lectores, portio eis decreta, in reparationem tota impendatur, 412 a. Actu tantum legitibus solvenda salario, *ibid.* Concessiones in contrarium, irritae declarantur, *ibid.* Moenia non reficiantur, absque consensu personae a S. Sanctitate deputandae, quac rationem de exactis et expensis redditat, 413 a.

Servarum insula a Carolo V expugnata, 14 a. Rex ipse commendatur ob eius contra Mauros profligandos virtutem, *ibid.*

Servorum Beatae Mariae Virginis fratres, beneficia ecclesiastica obtinentes, aut exercentes officium poenitentiarii, nequeunt vocem habere activam vel passivam, aut domibus Ordinis commorari, 421 b et seq. Fratribus professis ad laxiorem Ordinem transire, et extra domus Ordinis commorari vetatur, 422 a.

Sexaginta viri a fabrica Vaticani. V. Collegium sexaginta virorum.

Silvestri et Martini (Ss.) ecclesia, in Montibus de Urbe, stationem habebat quinta feria quartae hebdomadae Quadragesimae, 556 a. Confirmat Paulus IV, *ibid.* b. Silvestrinorum congregatio, Ordinis S. Benedicti, Hieronymum Pacificum in suum priorem generalem eligit ad vitam, 359 a. Postea cum utilior visa esset electio

ad triennium tantum, interiectis duobus annis ad novam electionem, petit et obtinet a Paulo III huiusmodi provisionem, *ibid. b et seq.* Prioris electio ad capitulum generale pertinet, 360 *b*. Prioris auctoritas totalis est, *ibid.* Prioratus nemini commendari potest, 361 *a*.

Societas Iesu a Sancto Ignatio de Loyola et quibusdam sociis Romae instituitur, 303 *b et seq.* Qui vitae regulam sibi proponunt, quam multi laudant et amplexuntur, 304 *a*. Regulae expositio, *ibid. et seq.* Paulus III institutum approbat, praesnisiis numerum sociorum, 306 *a et b*. Praepositi generalis libera est administratio et perpetua, 394 *a*. Certis tamen casibus removeri potest, *ibid. b*. Eius circa missiones potestas, *ibid.* Nulla dignitas a sociis, absque praepositi consensu; nulla a praeposito, absque consensu Societatis acceptari potest, *ibid.* Appellatio a correctione Regulae non datur, 395 *a*. Superiores non tenentur aliquem ad praelati cuiusquam ministerium deputare, *ibid.* Deputati ad negotia, transferri queunt a praeposito, *ibid.* Qui per se vel alios potest omnes socios absolvere et circa irregularitatem cum eis dispensare, paucis exceptis casibus, *ibid.* Absoluti, qui vota emiserint, mox Societatem ingredi tenentur ne in censuras relabantur, *ibid. b*. Personae Societatis cuinam debeant confiteri, *ibid.* Qui vorerint hanc Religionem, alium Ordinem, praeter Cartlusiensium ingredi nequeunt, 396 *a*. Apostatae et insolente coercentur a praeposito, *ibid.* Societatis exemptione a superioritate ordinariorum, *ibid.*; facultas celebrandi super altare portatili et tempore interdicti, *ibid.*; suis familiaribus ministrandi sacramenta et sepulturam, *ibid. b*; eosdem admittendi ad divina officia tempore interdicti, *ibid.* Contra Societatis privilegia a nomine ferri possunt censurae, nec interpretatio dari, *ibid.* Qui Societatis concionibus intersunt, missas audire et sacramenta ibidem recipere possunt, *ibid.* Socii, volente praeposito, possunt a quolibet antistite in sacris promoveri, 397 *a*; in terris infidelium et haereticorum commorari, *ibid.*; non tenentur ullam suspicere visitationem, iustitiae ministracionem, curam monialium, *ibid.*; nec ad ullam contributiones, *ibid. b*. Bona vel collegia Societatis auctoritate apostolica censeantur donata vel ereta, 398 *a*. Idem intelligatur de bonis pro collegiorum sustentatione donatis, *ibid.* Ecclesiae benedicuntur et consecrantur a quolibet episcopo, et de novo ubique construuntur, *ibid.* Superiores cum sociis dispensant in pluribus casibus, *ibid. b*. Socii confessores quorūcumque confessiones audiunt, omnibusque sacramenta ministrant, praeterquam tempore Paschatis et in articulo mortis, *ibid.* Visitantibus ecclesias Societatis indulgentiae conceduntur, 399 *a*. Praepositus generalis lectors theologiae deputat, *ibid. b*. In terris infidelium et partibus remotissimis socii rite absolvunt etiam a casibus in bulla Coenae Domini reservatis, *ibid.*; dispensant quoad infidelium matrimonia, *ibid.*; ecclesias erigunt, paramenta benedicunt, *ibid.*; decadente praeposito provinciali, alium eligunt, *ibid.*; missam bis in die interdum celebrant, *ibid.* Privilegia omnia confirmantur, 400 *a*. Professio ubique emitti potest, concedente praeposito, *ibid.* Numerus coadiutorum qui recipi queunt a praeposito, indeterminatus est, *ibid.* Ipse eliam per alios munus suum exercet, *ibid.* Societas eiusque personae principibus et praelatis commandantur a Paulo III *ibid.* Illa supplicat Iulio III, ut aliqua obscurius dicta in Formula seu Regula vivendi approbata a Paulo III, explicare dignetur,

423 a. Annuit Pontifex clariore Regulæ expositione, *ibid.* Praepositi generalis auctoritas, *ibid.* b. Obedientia praestanda Romano Pontifici et Sedi Apostolicae, 424 a. Votum emitunt Iesuitae obediendi Romano Pontifici, cum eos ad praedicandum ad infideles mittit; quod ultra tria consueta, quartum est, *ibid.* Obedientia a sociis praestanda praeposito, *ibid.* b. Ipsius munus, *ibid.* Domus professæ perpetuam paupertatem vovent, *ibid.*; non tamen collegia, quae, pro studentium sustentatione, bona stabilia possident, 425 a. Collegiorum gubernatio tota penes praepositorum vel Societatem est, *ibid.* Socii in sacris constituti officium privatim recitare, necon vietu et vestitu honestorum sacerdotum morem sequi tenentur, *ibid.* b. Ad professionem non admittuntur, nisi diu probati, *ibid.* Coadiutores et scholares vota sua debent emittere, aliqui vero tria vota solemnia emittere possunt, *ibid.* et seq. Iulius III institutum confirmat et omnia Societatis privilegia, 426 a; denuo innovat et ampliat, 464 b et seq. Praepositus generalis horas recitationis officii commutare potest, 465 b; et ipsum officium in alias orationes, pro sociis infirmis, *ibid.*; scholares et socios promovere ad gradus academicos, etiam doctoris, in Societatis collegiis, *ibid.* et seq.; suas facultates aliis delegare, 466 a. Religiosis senio confectis, vel aliqua infirmitate gravatis conceditur usus propriorum reddituum, *ibid.* b.

Societates officiorum. V. Officiorum societates.

Spiritus (S.) in Saxia hospitale multo aere alieno gravatum, 514 b. Suppressa eius praeceptoria, administrandum tradit Iulius III confraternitati a se institutae, *ibid.* et seq. Quod remedium cum insufficientis reperiretur, revocata Iulii dispositione, praeceptorium restituit Paulus IV, 515 b et seq.; praeceptoremque constituit Franciscum Cappellum, 516 b.

Spolia ecclesiasticarum personarum ad Cameram Apostolicam spectant, 317 a et seq.; distrahant saepe praelati, sub specie donationum inter vivos, 378 b. Quae nullae declarantur, nisi praelati viginti dies supervixerint donationibus, *ibid.* Spoliorum causæ, in Italia, a quibuscumque iudicibus avocantur, et remittuntur thesaurario generali Summi Pontificis, 512 b et seq.

Subsidium triennale. V. Camera Apostolica.

Synagoga quaecumque hebraeorum Status Ecclesiastici decem ducatos annuos domini cathecumenorum solvere debeat, 484 a et seq.

Syndici et procuratores fratrum Minorum de Observantia et monialium S. Clarae multis labores in ministerio sustinent, 106 a. Ipsi idcirco eorumdemque uxores et filii donantur a Summo Pontifice omnibus gratiis dictorum fratrum et privilegio fori, *ibid.*

## T

Taurunum, vulgo Belgradum, urbs Pannoniae, a Turcis capta, 11 a.

Theatina civitas, amplitudine celebris, in novem alias civitates, quamplura oppida et castra dominatur, et proprium viceregem habet, 107 a. Eius ecclesia cathedralis in metropolitanam erigitur, assignatis ecclesiis suffraganeis, novisque redditibus metropolitanae, *ibid.* b.

Theatinorum congregatio clericorum regular. ab Ioanne Petro Caraffa, episc. Theatino et Caietano Thienaeo, presbytero Vicentino erecta, approbatur, 73 a et b. Falcultas ei datur eligendi praepositorum, et ad Religionem recipiendi, *ibid.*; propria statuta condendi, 74 a, privilegiisque Canoniconum Lateranensis gaudendi, *ibid.* Theatini studii, praedicationibus et confessionibus vacantes, 161 a; a Clemente VII, eorum praeposito mediante, dispensationem obtinent super recitatione officiorum, lectionibus, ieiuniis et absolutione in confessionibus a censuris, *ibid.*; ab omni superioritate eximuntur, *ibid.* b. Intrantes eorum congregationem implent votum Religionis, 162 a; superiores Ordinis ad triennium confirmari possunt, *ibid.* Religiosorum habitus, caeremoniarum ritus, officialium munus, mensae benedicendi modus, quinam vocales in capitulo, *ibid.* Privilegia et gratiae omnium Ordinum eisdem conceduntur, *ibid.*

Tortura. V. Carceribus detenti et Rei.

Transumpta supplicationum. V. Romanae Curiae iudices.

Tridentinum concilium. V. Concilium oecumenicum.

Trinitas divinarum personarum, divinitas Iesu Christi, eius conceptio de Spiritu Sancto, eiusque mors ut nos redimeret, beataeque Dei Genitricis virginitas a nonnullis denegatur, 500 b et seq. Qui haeretici declarantur, atque ad abiurandum, infra datum terminum, in inquisitorum, monentur, 501 a. Sponte abiurantes, dummodo non relapsi, plenariam remissionem consequuntur, *ibid.* b. Impoenitentes et de cetero errantes poenas relapsorum incurunt, 502 a.

Trinitatis (SS.) Redemptionis captivorum Ordo facultatem habet quaerendi eleemosynas, 65 b. Ordinarii, abbates et generatim universi faveant fratribus Ordinis in quaestuis, *ibid.* b et seq. Qui non sunt mendicantes, sed tantum quaerentes eleemosynas ad opus redemptionis, 66 a. Ideoque ab aliis religiosis impediti nequeunt, *ibid.* Interdictum suspenditur, occasione eorum adventus, in locis illi suppositis, *ibid.* b. Ordinarii molestatores excommunicantur, *ibid.*; benefactores indulgentias consequuntur, 67 a. Fratres eorumque loca, in Regno Portugalliae, gaudent iisdem privilegiis quibus fratres et loca eiusdem Ordinis in provinciis Castellae et Legionis et Bethicae, 183 b et seq.